bus & abiectis fracta est eorum ceruix mala. Aug. super epistolam Jo. homil. viij. Non erit caro subiecta animi: nec vitia rationi succumbent: si animus non est subditus auctori suo. Tunc autem rationi subijciuntur nobis omnia que nobis sunt: si nos subijciuntur ei a quo nobis illa subiecta sunt. Nam q̄ videtur subiecta ei esse qui deo subiectus non est: nō sunt vere subiecta ei: sed ille potius subijcitur eis qui suam voluntatem subiugabit eis. Isidorus de summo bono. li. i. Dei providentia reges ministris suis vniuersam creaturam naturas & voluntates. Naturas vt sint. voluntas autem vt nec infructuose bonae: nec impunitae sint: male subdidit. Prim⁹ subdidit omnia: deinde creaturam corporalem creature spiritali. irrationalem rationali. terrestrem celesti. femineas masculinas. minus valentem valentiori. indigentē copiosiori. Aug. super Gen. li. viij. Puer parentibus subditus erat. Luc. ij. doctrina enim deus apparebat & actibus homo. Aug. de vera religione. c. xx. Dis creatura velit nolit subiecti creatori. Sed a creatura rationali voluntaria subiecti tripliciter esse debet. vt q̄ certū est deum velle id quod nos velimus. & id quod certum est eum nolle id execremur. quod autem incertum est vtrum velit an nolit: neq; velimus ex toto: neq; penitus non velimus. Bern. Quidam amanti subesse vt possint preesse. honores fugiunt vt honores bus obuiant. Hugo de claustro. li. iij. Et de hoc. s. in hac. ij. parte. in. s. poro. ver. quidā amanti. in. c. xxij. Bonum est obedire maioribus: parere perfectis: & post regulas scripturarum vite sue tramitem ab alijs discernere: nec preceptore vti pessimo. scilicet p̄sumptione sua. Hiero. in epistolis. Seruias fratribus: hospitū pedes laua: passus iniuriam taceas: prepositum monasterij timeas: vt dominum: dilige vt patres: credas tibi salutare: quicquid ille precipit: nec de maiorum sententia iudicet: cuius officium est obedire. & implere que iussa sunt. Hiero. ibidem. & de hoc etiam. s. in c. xxij. s. poro. Quedam sunt pura bona: quedam pura mala. in his nulla debetur hominibus obedientia. qm̄ nec illa omittenda sunt. etiam quuz prohibent. nec ista etiam quum iubent sunt cōmittenda. Porro inter hec sunt media quedam: que pro modo loco & tempore iudicio & persona & mala possunt esse & bona. Et in his lex posita est obedientie tamq̄ in ligno scientie boni. Gen. ij. vide. s. eo. ver. dix. & mali. quod erat in medio paradisi. in his omnino prelatorum. nec iussio: nec prohibitio est contemnenda. Bern. in epist. Monachum obedientissimum dico: cui ex quibuslibet seniorum verbulis. ne vnum qdē iora vteruolat. Mat. v. nec attēdit quale sit quod precipitur. & sit obedientia sine mora. Bern. ibidem. Quum semel vicarius beati Francisci teneret capitulum: & ipse in cella sua oraret: vnus ex fratribus de sessionis quodam contextus palliolo non se disciplinē subdebat. videns hoc vir sanctus absens in spiritu. vocauit quendam de fratribus & dixit ad eum: vidi frater diabolum super illius fratris inobedientis dorsum. collum eius tenentem adstrictum: q̄ tali lessori subiectus: obedientie freno spreto instinctus eius sequebatur habenas. & cum rogarem deū pro fratre subito confusus demō abscessit. vade igitur & dic fratri vt obedientie sancte iugo collum sine mora summittat. monitus per internuntium frater statim que conuersus ad deū. ad pedes vicarij humiliter se proiecit. In legenda beati Francisci. in titulo de intelligentia scripturarum. & spiritu prophetie

Quod in 20. casibus offendunt multi
religiosi contra obedientiam
aut eius puritatem.

Cap. 70.

Contra sanctam obedientiam. aut eius puritatem supra copiosissime approbatam commendatam & descriptam. multipliciter fit a religiosi istius temporis hypocritalis: qui ei capita summisserunt. Et primo & grauius: quia multi ex eis nedum non obediunt simpliciter: sed precipientibus eis prelatis multas verbales inferunt iniurias. & aliquoties (quod est desperatius) manus mittunt in christum dñi prelatum suum. contra illud. i. Reg. xviii. & ij. Reg. i. ij. quest. vij. s. de his etiam illud vers. Item in libro regum. extra de sen. ex. cum illorum. Secundo. quia et si nō iniuriantur prelatis: subdit sepe eis iniuriantur: vt vidi fieri dicentibus subditis: tantum tibi obedire: quantum canis vel asinus. non tamen obediunt: sed inflati tacent vel recedunt a facie eius: sicut cayn a facie domini. Gen. iij. & de pe. di. j. & venit. Vidi quendam fratrem. & vti nam solus esset. in eremitio chibotoli in custodia perusina in prouincia beati Francisci: vbi eram de familia: qui in mea presentia: quuz precepisset ei gardianus. q̄ redderet mantellos superfluos quos habebat in cella pro forensibus fratribus. qui venerant: noluit reddere. & quum frater fugeret ad cellam recedens a facie Gardiani: cucurrit post eum gardianus clanculo: & ego cum eo. & reuertens mandauit ei iterum per obedientiam. q̄ redderet mantellos. ille nunc nolens audire obedientiam quam ante tamen audierat: cum ambabus manibus clausit aures suas: & sicut serpens obturauit aures suas. ad literam ne vocem incantatoris id est preceptoris audiret: & cellam suam sic intravit. ps. lvij. Contra tales Hieremias. Diere. xxij. Locutus sum ad te in abundantia tua id est superbia vel auaritia. que vtraque fuit in isto fratre. & dixisti non audiam. & Ezech. iij. Bonus israel noluit audire te: quia noluit audire me. Omnis qui peccauit israel attrita fronte est & corde duro. Item contra tales Act. vij. Dura ceruice & incircuncis cordibus & auribus &c. Contra tales etiam dicitur Job. xxx. Seruum meum vocaui: & non respōdit mihi. Contra tales etiam dicitur Esa. xxx. Aures tue audient post tergum mouentis te. Zach. vij. Auertent scapulas & aures aggregauerunt: ne audirent. Esa. xlvj. Audite me duro corde qui longe estis a iustitia. Esa. xxx. Ad vocem clamoris tui statim vt audierit respondebit tibi. Tertio: aliquoties respondent suis prelatis quum precipitur eis aliquid. faciatis vos. accipiunt personam prelatozum: quum sint subditi. contra illud. lxxxix. distin. ad hoc. xxi. distin. inferior. cum. ij. c. seq. Quarto: quidam se excusant & falso cōmuniunt. contra id ps. cxi. Non declines cor meū in verba malicie: ad excusandas excusationes in peccatis. Deutero. xxx. Mandatum quod dedi tibi: non est supra te. extra de consue. quanto. xvi. q. j. predicator. Quinto: & si aliquoties obediunt. cū murmuratione tamen & displicentia & tristitia. Exo. xvi. Non est dicit moyses: murmur vestrum contra nos. sed contra dñz. nos. n. quid sumus? cōtra murmuratores. xc. di. alienus. ij. q. vij. s. de his. ver. item obijcitur. Quum semel murmuraret corā fratre. Egidio

Religio
sorum
tarat
inobedi
tia.

ocio beati francisci quidam frater de obediētia sibi data: dixit ei frater Egidius. Amice mi, quanto plus murmuras: plus te oneras. z quāto humilior z des notius summiferis caput obediētie: tanto lenior z suavior tibi erit. vince temetipsum: z vices oīa. qz parum est hōi vt trahat aīas ad deum nisi semetipsum vincat. Et dicebat beatus Franciscus, qz victoria mundi a suis ipsius est victoria inchoada. Sexto, tarde obediūt cōtra id. Mat. iiii. ibi. Illi sūt statī zc. z. s. dixi. Septimo, non complete obediūt: vel amplius qz eis fuerit imperatum faciunt. Cōtra primū ex de reg. iur. defleat peccator. de pe. di. v. c. j. Exo. xix. Dia que pceperis nobis faciemus. Cōtra sūm est qz idem est facere plus in talibus: qz minus. ex de off. cust. c. j. cū ijs qz ibi no. z de hoc. s. in. lxx. c. in. s. commendabilis. ver. quartus gradus. Octavo, frequēter audiunt vocantes prelatos eos: z non rēdent ex superbia vel impatientia vel acidia vt preceptū subterfugiant. Non sic samuel dicens heli. Ecce ego. vo casti. n. me. z tū non vocauerat. j. Reg. ij. Nono, abscondunt se ne a prelatīs inueniantur: z ne eis precipiatur. Isti vere cōtumaces obediētie sunt. extra de alie. iudi. mu. c. j. ibi. vel malitiose se duxerint absentā dos. ex de off. deleg. consultationibus. in si. ibi. Nisi is qui possidet se pro cōtumacia absentasset. extra vt lit. non con. qm frequēter. s. porro. ibi. Sive qz malitio se seipsum occultat. siue qz impedit ne possit ad eum citatio puenire. extra de cle. non resi. ex tue. ibi. Qui se fraudulenter absentat. v. q. v. qdam ibi. qz si nō exierint. faciunt qz no. extra de do. z cō. c. ij. in gl. cōtumacia. Decimo, faciunt se timeri a prelatīs verbis z signis z factis z iniurijs z minis, ne eis aliquid precipiant. ita qz prelati non audent cōter hodie aliquid precipere eis magis timentes subditos tales qz ipsi eos: z qz nolunt scandalizari in se passiuē nec in subditis. Tales subditi filij mortis sunt: qz nihil possunt aut audent eis prelati precipere: nec in subiectione viuunt: sed in supbia z elatione z rebellionē. Tales proprie filij belial sunt. i. absqz iugo. sic. n. interpretat belial. ita vt nemo maxime prelati possint eis loq. j. Reg. xxv. Undecimo, obediūt ex timore seruili nō amore: z ideo meritum obediētie perdunt. extra de reg. iu. qui ex timore. qz timor non est in charitate. j. Ro. iij. xxiiij. q. vj. s. ex his. z de hoc etiam loquitur. viij. q. j. sciendū. z. j. Pet. j. Castificantes aīas in obediētia charitatis. Duodecimo, quoz vtcunqz obediunt: mercedem temporalem z consolationez expectant z recipiunt. vnde meritum obediētie pdunt: qz sub ista spe obediunt: z sic mercedem suā recipiūt. Mat. vj. z op. c. xvij. q. ij. si quilibet. vbi obstetrices pro reseruatione puerorum domos temporales receperunt. tales miseri stulti peccatores sunt: qui bonuz opus obediētie vnde possunt habere vitaz eternā: vendunt pro vili pictātia: vel vili tunica: vel vili munitulo: vel aliqua alia cōsolatione tpali: cōtra quos Grego. Quum pro opere recto laus transitoria aut premium querit: eterna retributione res digna vili pōio venditur. Decimotertio, quoz obediunt. z iterum de eadem materia. vt de eundo pro pane: vel facere hebdomadam: vel associando fratrem: vel consimili: vel alia eis a prelatīs precipitur: impropertant, z referunt questiones eis. toties ini pro pane, vel simile. quasi obediētia sit terminis conclusa: vel limitata vicibus: z nō perpetua z vsqz ad mortē vt christi. Phil. ij. z de hoc satis. s. in. lxx. c. in. s. commēdabilis. ad si. ver. obediētia vero. Decimoquarto: in-

stant cum prelatīs precipientibus p̄cibus z frequēter minis: vt reuocent obediēcias eis datas: vel per superiores prelatos: z frequenter p̄ seculares eas faciunt reuocari. quod idem est in effectu: z pessimo z contumaci affectu. ac si dicerent. nolo facere qd vis prelate. Ista autem reuocatio. et si exterius in foro cōtentioso excusare videat vt inobediens non iudicet: nec vt inobediens non puniatur. in foro tū conscientie non excusat. Nec credo eos excusari a mortali: qz reuera inobedientes sunt. extra de ma. z obe. si quis. qz prelati tunc obediunt: z subditi p̄cipiūt. quod est ordo retrogradus sūm vnum intellectum. xxiiij. q. v. est ordo. quum contrarium debeat esse. xv. di. esto a subdiacono. z tales proprietarij sunt proprie voluntatis: z in suo proprio pessimo corde viuunt. extra de sepul. c. vlt. li. vj. z de testa. c. vlt. li. vj. Decimoquinto, accipiunt vnam licentiam vel obediētia eundi ad vnum locum: z vadunt ad alia z ad personas alias. Et proprie tales contra obediētia vel licentiam faciunt: qz formam obediētie eis traditam non seruant: que est exactu diligentia obseruanda. extra de rescrip. cum dilecta. vbi de hoc z de off. deleg. venerabili. ibi. contra mandati nostri tenores. extra de rest. spo. c. vlt. ff. manda. diligenter. Vel ultra terminū eis datum in obediētia stant: quum tamē dies assignata pro prelato interpellat. c. extra de loca. potuit. Hō enim possunt subditi sine voluntate plati sibi terminum obediētie prorogare. c. op. extra de off. dele. de causis. Et vt narrat climacus senior sanctissim⁹ missus alexandriam ab abbate pro necessarijs: qz nō venit in termino p̄fixo: qz qz fuerit legitime impeditus: z vtiliter egit agenda monasterij: publicaz nihilominus coram fratribus penitentiam fecit in solitaz p̄ abbatem. Et in lxx. c. s. commendabilis. ver. cuz iulius. s. dictum est de Julio cui honor solitus redeunti negatus fuit a senatu: qz vltra terminū quinqz annorum sibi assignatum tardauit: qz qz cum maxima victoria redisset. Decimosexto, qz raro per obediētia vadunt: sed p̄ licentias procuratas: ne dicā extortas. z frequenter cum minis z subsannationibus expetitas: procurantes cum talibus licentijs suas cōsolationes corporales z temporales eundi parisijs, standi cuz cardinalibus, regibus, z epis. z alijs dñis mundi, visitandi consanguineos z amicos. eoz maledictas deuotas in monasterijs pelliciētes. vide qd legit z no. xxiiij. dist. laici. z de pe. dist. ij. si enim. vltra v. col. ver. petrus. ibi pelliciūt. z in gl. i. alliciūt. bibendi, discurrendi, z per peregrinationes vagādi potius qz plorādi. cōtra illud. viij. q. j. sciendum. extra de off. or. quanto. xvj. q. j. monachi vagantes. xvij. q. ij. qdā monachoz. Decimosextimo, qz licētia tales quas procurant faciunt eas p̄ platos in literis eis datis ad eoz quasi excusationem. z vanam gloriā obediētia appellari: quum tū proprie non possit dici obediētia: nisi quam prelati subdito suo motu suo sine requisitione eius imponit z voluntate. alias potius obedit prelati z satisfacti misere consolationi subditi, qz econtra. vt. s. e. c. s. sciendum. ver. alia vice dictum est. Est autē differētia inter licētia z obediētia qz est quodāmodo inter pmittēte z p̄cipere z velle. quod autem permittimus inuiti toleramus. xxxj. q. j. hac ratione. iij. di. deniqz. Permittere autem tribus modis accipit. vt no. iij. di. c. vlt. quod autē precipimus volumus. xiiij. q. j. qd p̄cipit. Hū z tales dupliciter offēdūt. z qz pcurat z extorquet tales carnales licētia. z qz fingūt eas obediētia. qd est quoddam

Inter licētia z obediētia descripte.

facitum mendaciu & hypocrisis. xxij. q. v. caute xij. q. j. nolo. Decimo octavo aliquoties non obediunt sub specie spiritus. qñ eis aliquod consolabile p cor pore vel pro aia a prelatis iniungitur: vel vt vadant ad hospitium vel forestariam ad comedendum: vel q sedeant in loco superiori: vel q non veniat ad cor rum: vel q vadant ad orandum quum alij laborat: vel q dimittant abstinentiam specialem. & hoc sub specie humilitatis, quasi vel austeritatis. sed ista supbia occulta est. c. xxij. q. ij. cu3 humilitatis. q2 vera hu militas. vere obediens est in oibus. nihil habens de suo. xij. q. j. non dicatis. & talis austeritas voluntaria fructu caret. Esa. lvij. In die ieiunij vestu inuenit vo luntas vfa. & de hoc. s. in. s. multa. ver. tertio. in. lxx. c. Et idem genus inobediencie est vel pro refectioe: vel pro ieiunio: vel pro orando: vel p dormiendo se nioris violare mandatũ. s3 Daniele. in coll. iij. & de hoc. s. etiã. Posset tñ subditus in tali cõsolatiua obe dientia dicere prelato suo: Si placeret vobis p̄, refu gerem istam consolationem. sinãt: fiat voluntas ve stra. & sic intelligit. viij. q. j. sciendum. pfectus est tñ simpliciter obedire z nihil prelato dicere. Et de tali obedientia dico. q benedicta sit talis obedientia: q corpus z aiam consolaf: q2 aliquam similitudinẽ ha bet cum illa quã sunt sancti in patria habituri in du plici scola. corporis z aie. Apocal. vi. Esdre. ij. Deci monono. sciunt frequenter voluntatem plati: licet eis nihil dicant timore: aut ne eos tribulent: & nõ faciũt cõtra tales dicif Luc. xij. Seruus sciens voluntatẽ dñi. & non facies. v. pulabit plagis multis. xxxviij. di. s. vt itaq. religiosus autẽ seru? est. liij. di. multos. Vigesimo obediẽtias impositas per constitutiones vel ordinationes prelatoz cõter non seruant: dicen tes: non seruant prelati: non seruemus nos. contra ta les dicit dñs Abat. xxij. Omnia quecunq; dixerint vobis: seruate z facite: s3 opera vero eoz nõlite fa cere. xij. di. s3. m. j. q. j. non quales. Nam & si constituẽ tes prelati. seruare debeant que constituerunt: vt. ix. di. iustuz est. Et quod quisq; iuris statuit: ipse debeat vti eo. ex de consti. cum omnes. ff. quod quisq; iuris. l. j. z in prin. de reor. um. humanum. nec debet alijs legem imponere: quam ipsi negligunt obseruare. ex de preben. pro illoz. si tñ non seruant. seruare tenent sub diti. j. q. j. oia sacramenta. z. c. significasti. z. c. non quales. j. q. vij. si quis omnem. C. de legi. z cõsti. l. le ges. extra de const. c. j. z. c. vlti. xij. di. romanoz. Des autem predicti capituli obedientie z puritatis eius infectiui z si qui alij inueniri possunt. p originalia su perius allegata. referendo singula singulis z adaptã do s3 prudentiã legentiũ. que hic cã breuitatis nõ repeto. oñduntur clare z legitime refellunt. Et hu cusq; de obedientia z multiplici eius commendatio ne z transgressione dixisse plenissime sufficiat.

De disciplina diuerse acceptiones
discipline. Cap. 71.

Ed quia dictum est de obediẽtia, qua redditur quod debet superiori: Congruũ est vt dica mus de disciplina, que reddi tur quod debetur inferiori.

Primo igitur ponaz diuerfas acceptiones huius nominis disciplina. Disciplina igit quã doq; dicitur desiderium corrigendi inferiores: & sic

videtur pars iustitie. Quandoq; dicitur disciplina id quod adhibetur ad correctionem aliozum. sic sumit Heb. xij. Fili mi noli negligere disciplinam. in eodẽ. In disciplina perseverantes zc. Item si extra disciplinam estis zc. sic etiã sumitur. xlv. dist. disciplina. Quandoq; disciplina dicitur effectus discipline sum pre secundo modo. & sic videtur eam describere Ly prianus dicens: Disciplina est morum ordinata cor rectio: z maiorum precedentium patrum regularuz obnatio. Item magister Hugo de sancto victore. Di disciplina inquit, est cõuersatio bona z honesta: cui pa rum est non malum facere: si non studet in his q be ne agit per cuncta irreprehensibilis apparere. ps. xxxij. z. xxxvj. z. j. Pet. ij. Declina a malo z fac bo num. Bern. in epistolis. Disciplina ceruices summit tit. deponit sup alia: q2 vereda z pudorata. lxxxvj. di. non satis. xcvj. di. in scripturis. cõponit vultuz li gat oculos. xxxij. q. v. nec solo. carchinnos. v. q. iij. in loco. cohibet. moderat linguam. v. q. iij. in loco. gula frenat. xlv. di. c. j. cum seq. rixam. xc. dist. per totum. sed dat format incesum. xlv. di. s. sicut ergo. xlv. dist. s. si. Item magister Hugo de sancto victore. Disciplina est omnium membrorum motus ordinatus: z dispo sitio dicens in omni habitu z actione. Disciplina primo modo sumpta idem potest esse quod zelus. de quo in ps. lxxvij. z Jos. ij. Zelus domus tue, comedit me. z ex de custo. eucha. c. ij. Qui zel? sic ab Aug. describitur in loco predicto. Bonus zelus est feruor animi quo mēs abiecto timore humano: p virtutis defensione accenditur. z comeditur. qui quelibet pra ua q viderit corrigere satagit. si nequit tollerare z ger mit. hoc probatur. vij. q. j. omnis qui. z. c. aduersitas s. hoc etiam. ver. hinc etiaz Aug. ibi. Irascitur iustus peccatis palearum zc. z. j. ibi non clamat glo. alte: s3 iustus gemit dicens. Qu defecit in dolore vita mea: z anni mei in gemitibus z ver. hic idẽ. coluba a mo lestijs querit auolare. sed dilectionẽ non amittit: sed semper gemit. facit. xj. q. iij. qñ. xxij. q. iij. q. s. c. rece dite. c. qdam. ibi. Cum vero eis p quos ecclia regit: adest salua pace potestas discipline zc. Ad zelũ aut primo videtur pertinere dolor de dei cõtumelia. qui est quasi scissura cordis: quam interdum indicat scis sura corporis vel vestis. Jobel. j. de pe. di. j. s. hoc idẽ. ver. hinc etiam. Secundo tabescentia: que est quuz dolor vehemẽtior aut diuturnior fuerit. ps. cxxvij. Super inimicos tuos tabescebam. Et idem. ps. lxxij. zelau super iniquos. Tertio ira per zelum: que est ap petitus vlciscendi dei offensam: que ira est odium cõ tra vitium. ps. cxxvij. Nonne qui oderunt te dñe oderam. vij. q. j. s. hoc etiam tunc. ver. hic idẽ in ps. irascit iustus peccatis palearum. lxxxvj. di. odio. xxij. q. iij. duo ista. in iudice quuz oẽ signũ ire maxime in ferenda snia cauendũ est. xj. q. iij. s. si ergo. ver. ira. n. viri. z. c. illa. z. c. ira. z. c. cum apud. Itẽ ps. cxxvij. Perfecto odio oderam illos. Perfectum odium est quo inimicos dei vsq; ad dilectionẽ psequeimur: non habentes pacẽ cum eis: q3 diu sunt de inimici. q2 s3 m Breg. dei se amicu denegat: qui eius placet inimicis. De isto hono odio loquit. xxij. q. v. non est innocen tie. Vel pfectũ odium dicit oium pfectoz: quo pecca ta hominum non homines odio habentur. vt pre. c. odio. z. c. duo. Amb. Qui habent zelum dei oēs ini micos putant suos qui sunt hostes dei: q3uis patrez fratrem sororem. de oibus dicunt. ps. pre. Et inimici facti sunt mihi. De isto zelo. xxij. q. v. si audieris. z q. iij. q. christus. xlv. dist. disciplina. xxij. quest. viij.

Zelus qd sit,

Ad zeluz q spectet.

Discipli ne accep tiones.

legi.

legi. z. c. petrus. xij. q. i. dilectissimis. Idē. Nemo gra-
uior hostis oium: q̄z qui oium ledit auctorem. Aug.
Anum quēq; christianum zelus domus dei comedit.
Non. n. est magis domus tua: q̄z illa vbi habes salu-
tem eternā: si ergo in domo (ne quid peruersus fiat)
satis in domo dñi. vbi salus est pposita z requies
sine fine non debes pari quantum in te est, siquid
peruersum forte videris. Notandum etiam q̄ non
videtur oīno idē esse zelus z ira per zelum. Non^o
zelus est: vt ait glo. Aug. super illud Ioan. ij. ca. zelus
domus tue zc. feruor animi zc. vt prox. vers. disci-
plina. s. Ira vero per zelum est ira iusta: de qua glo.
super illud Mat. v. Dis qui irascitur. Iusta ira est
mater discipline. Et super illud Job. v. virum stultū
interficat ira: dicit Greg. Est ira per zelum qua irasci-
ficat nobis nostris proximis errantibus debemus:
de hac ira dicit glo. super illud Eccl. vij. Adhuc est
ira risu zc. Dec est ira qua vitis irascimur. Item no-
tandum q̄ super illud Ezech. iij. Sume tibi sartagi-
nem ferream: dicit glo. Grego. Nullum maius sacri-
ficium deo est, q̄z zelus animarum: dei gloriā in hoc
mundo defendit. Zelus carbo est quem vnus de sera
phin accepit de altari celesti, z tetigit labia Esa. eius-
dem. vj. viij. q. j. in scripturis. Nam non sunt vigna
predicare labia illa verbum dei: que hic carbo non te-
tigerit. ps. lviij. Adors in labijs eoz: vbi litera cōis
habet, gladius in labijs eoz. In labijs quorundam
verbum dei, quod dicitur essere spūs z vita: de pe. di.
iij. si ex bono: mors est, pp defectum. n. zeli verbum
dei ita frigide annuntiant aliqui: q̄ auditores eoz
inde potius frigescent q̄ accendantur. Grego. De-
ctus frigidum verba ignita proferre non potest. pp
ignem istum dictum est de helia. Eccl. xlvij. Surre-
xit Helias propheta quasi ignis. Prover. xxx. Dis-
sermo dei ignitus zc. Zach. xij. Nonam duces Ju-
da sicut caminum ignis in lignis.

Ad corre-
ctiones fa-
ciendas in
citantia.

Sequitur de his que possunt incitare ad correctio-
nem faciendam. Et primo incitare pōt frequens ad
monitio sacre scriptura. Mat. xvij. Si peccauerit in
te frater tuus: corripe eum inter te z ipsum solum. ij.
q. j. si peccauerit, vbi de hoc. xlv. dist. sed illud. vbi de
hoc. xxij. q. iij. ita plane. z c. duo ista: vbi de hoc: ex
de iudic. nouit. vbi de hoc. ex de heret. cum ex iniun-
cto. s. ne quisq; vbi de hoc. Gal. vj. Si preoccupatus
fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spūales estis:
instruite hmoi in spū leuitatis. j. ad Thessalo. iij. Ro-
gamus vos fratres corripite inquietos. Prover. b.
xxij. Noli subtrahere a prano disciplinaz. Eccl. vij.
Fili tibi sunt erudi illos: z curua illos a pueritia eoz.
Eiusdem. xxx. Tunde latera eius dum infans est: ne
forte induret z non credat tibi. Ibidem. Doce filiū
tuum: z operare in illum: ne in turpitudinem illius
offendas. Ephe. vj. Educate filios vestros in disci-
plina z correctione dñi. ij. ad Timot. iij. Argue ob-
secra increpa. zc. xlv. di. c. j. z c. cum beatus. ij. ad Ti-
mot. ij. Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis
est ad docendum: ad arguendum, ad corripiendum zc.
ps. xcviij. Deus tu propitius fuisti eis z vlciscens in
omnes adinuentiones eoz: vbi dicit expositos: non
odij, sed pacis est talis vltio qua flagellat pater filius
ne pereat. nec se dñs indicem exhibet sed amicum.
Esa. ix. Zelus dñi exercituum faciet hoc: dum in vir-
ga z verberibus iniquitates visitat z peccata. Apo.
ij. Ego, quos amo arguo z castigo. Amos. ij. Tan-
tummodo vos cognoui ex omnibus cognationib^o
terre: idcirco visitabo sup vos oēs iniquitates vras:

de hoc. xlv. di. quasi p totū: z maxime i p. c. eū paulus,
z s. Salomon. c. licet. c. disciplina: z. c. l3. ij. xxij. q. iij.
ipsa pietas. c. quid faciet. c. nimium sunt in quieti. ca.
displicet. c. qui peccat. c. si ecclesia. v. q. v. non omnis. c.
non osculatur: extra de offi. or. licet. c. irrefragabili: ex
de accusa. qualiter. ij. de simo. licet heli: de stat. mo. in
singulis. z. c. ea que. cum multis. Secundo incitat ad
correctionem faciendam, exemplum maxime christi
de cuius zelo habes. Adat. xij. Ioan. ij. Mar. xj. z
Luce. xix. ps. lxxvij. Zelus domus tue comedit me zc.
extra de custo. eu. c. ij. q. ij. Uidentes. ca. saluator.
xxij. q. iij. qui peccat. lxxxvij. di. eiciens. xvi. q. vij.
z hoc diximus. Esa. lix. Opertus est dñs pallio zeli.
Ean. ij. En ipse stat post parietes: ad modum. s. zelan-
tis z auscultantis. Exemplū zeli habes. Ero. xxxij.
in Moyses z leuitis vindictam sumentibus de idolo-
latra populi Iudaici: z pre. c. disciplina: dist. xlv. Au-
me. xxv. in phinee qui occidit filium Israelitam co-
euntem cum madianita: de quo dñs ad Moysen:
Phinees filius Elezari auertit ira meam a filiis
Israel: quia zelo meo contra eos commotus est: de
hoc. xxij. q. vij. legi: cum. ca. seq. ij. q. vij. s. Item cum
Balaam. vers. tunc phinees. z. xxij. q. iij. q̄ christus
Zelus in Helia. iij. Reg. x. qui interfecit prophetas
Baal, z fecit descendere ignem super duos quinqua-
genarios. iij. Reg. j. z pre. c. q̄ chris. Item in Adata
tia j. Adachab. ij. qui trucidauit Iudeum sacrifican-
tem idolis: z pre. c. q̄ christus. Item in Petro ani-
maduertente in Ananiam z Saphyrā. Act. v. xxij.
q. vij. legi. z. c. Petrus. Item in Paulo occecante
Elimā magnā. Act. xij. xlv. di. s. Salomō. de isto ze-
lo est quarta beatitudo. Bti qui esuriant z sitiant ius-
titiā. Tertio vtilitas ex correctione proueniens.
virga enim correctionis fructifera est. ps. xxxij. Virga
tua z baculus tuus zc. Greg. Virga percutimur: ba-
culo sustentamur. xlv. di. disciplina, vnde significata
est per virgam illam: que protulit flores z amygdala-
la. Num. xvij. Utilitatem correctionis in multis lo-
cis insinuat sacra scriptura. Prover. b. xxvij. Adhuc
est manifesta correctio q̄ amor absconditus: z in eo-
dem. Adhuc sunt vulnera diligentis q̄z fraudolē-
ta oscula odientis. v. q. v. non omnis. z c. non oscula-
tur. xxij. q. iij. nimium. z. c. xxvij. Qui corripit ho-
minem, gratiam postea inueniet apud eum: magis
q̄z qui. per blandimenta lingue decipit. eiusdem. xxx.
Virga atq; correctio tribuit sapientiam. Eccl. vj.
Adhuc est a sapiente corripit: q̄z stultorum adulatio-
ne decipi. Eccl. xxx. Qui diligit filium assiduatur illi
flagella, vt letetur in nouissimo suo. facit. xxij. q. iij.
ea vindicta. Item in eodem. Qui docet filium suum
laudabitur in illo Aug. ad Vincentiū. Non omnis
qui parit amicus est. nec omnis qui verberat inimi-
cus. Adhuc est cum seueritate diligere: q̄z cum lei-
tate decipere. vtilius esurienti panis tollitur: si de ci-
bo securus iustitiā negligat, q̄z esurienti panis frā-
gitur, vt iniustitie seductus acquiescat. z qui phrene-
ticum ligat: z qui lethargicum excitat. ambobus mo-
lestus, ambos amat. hec verba ponuntur in pre. c. ni-
mum. xxij. q. iij. z c. ipsa pietas. z. c. quid faciet.
Itē Aug. Quis nos potest amplius amare q̄z deus?
z tamen nos non solum docere suauitatem: verum
et salubriter terrere nō cessat. Quarto damniū proue-
niens ex defectu correctionis, quod in multis scriptu-
ris insinuat. j. Reg. ij. Suscitabo aduersus heli oīa
que locutus sum super domū eius: eo q̄ non erit in-
digne agere filios suos: z tamen non corripuit eos.

unde et voce divina dicitur ei. Honorasti filios tuos magis quam me: de hoc. xlvj. di. §. necesse. ij. Regum. j. Adonias eleuabatur: dicens: Ego regnabo. et j. nec corripuit eum pater eius aliquem: quem hac occasione postea Salomon frater eius fecit. occidi. Unde et gratianus. Hinc etiam dauid erga filios bonitatem non discipline seueritatem exercens, eorum inuentum expe- rimento dicitur perniciosam: quorum pueritiam vaga licentia permisit esse voluptuosam. Unus quippe eorum sororem suam stupro corrupens. iij. Reg. xij. a fratre eius Absolone. s. inter epulas quas fratribus suis fraudulenter parauerat, obtruncatus est. Absalon postquam veniam a patre obtinuit. de regno illum expulit: et ad concubinas eius ingressus est, demum per inuia deserti patrem persequens quercui inhesit. xlvj. di. pre. §. necesse. Item Prover. xij. Qui parit virgo: odit filium. qui autem diligit instanter erudit. facit. xlij. q. iij. displicet. versu. quare mouetur pater. Prover. xxix. Puer qui dimittitur voluntati sue: confundit matrem suam. Eccle. xxij. Confusio patris est de filio indisciplinato: eiusdem. xj. De patre im- pio queruntur filii: quoniam propter eum sunt in tormento. ii. q. vii. queritur. Esa. xliij. Preparate filios eius occi- sioni in iniquitate patrum eorum. Sequitur de impe- dimentis correctionis. Notandum igitur quod octo sunt que solent impedire ne correctio debito modo fiat. Primum est indiscreta humilitas. Augustus lo- quens prelati. Quando necessitas discipline in mo- ribus coercendis dare vos dura verba compellit: si etiam vos excessisse modum sentitis: non a vobis exigitur ut a subditis venia postuletis: ne apud eos quos oportet esse subiectos: dum nimium seruatur humilitas rugedi frangatur auctoritas: et tamen petenda est venia ab omnium domino qui nouit eos quos plus iusto forte corripitis: quanta beneuolentia diligatis. lxxvj. di. qn ubi no. q. auctoritas illa. Uade prius reconciliari fratri tuo. Matth. v. de prelati non in- telligitur. nisi qui ex odio corrigunt. Item Eccle. xij. Noli esse humilis in sapientia tua. Ad Titum. ij. Nec loquere et exhortare te argue cum omni imperio. Se- cundum est timor scandali, sed veritas vite doctrine vel iudicii, propter scandalum dimittenda non est: ex de reg. iur. qui scandalizauerit, ubi de hoc no. xj. q. iij. in- ter verba: et vide quod no. ex de renun. nisi cum pri- dem. §. pro graui. ex de no. op. nun. c. euz ex iniuncto. Item Gala. ij. dicit paulus. Num venisset Petrus Antiochiam: in faciem restitit ei quod reprehensibilis es- rat. ij. q. vij. Paulus Mat. xv. quum diceretur chris- to. Scis quod pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt. ipse respondit. Dis plantatio quam non plantauit pater meus eradicabitur. sinite eos quod ceci sunt et du- ces cecorum. pre. c. inter verba. Tertium est timor hu- manus vel mundanus, contra quod legitur de Be- lia Eccle. xlv. Non pertimuit principem: nec supera- uerit eum verbum aliquod et iij. Regum. xvij. dixit. Helias ad Achab regem. Non conturbo ego Israel sed tu et domus patris tui: et Ioannes Herodem ar- guebat dicens. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Mat. vj. xxij. q. iij. vniuersisque Facile enim a in- stitia deuiat, qui hominem timeret: sic Pilatus timo- re domini Iesum Christum morti adiudicauit. Joan. xix. xj. q. iij. quatuor. et c. quisquis. Quartum est re- missio: de qua exemplum habetur in Helij. Regum ij. qui remisse arguebat filios suos dicens. Quare fa- citis res hominum quas ego audio. xlvj. di. §. necesse. no sic Paulus. xlij. dist. ephesis. non Moyses. xlv. di.

disciplina. De negligentia maxime in corrigendo pre- latorum, que est in eis peccatum mortale. lxxvj. di. in primis. v. c. vsq. ad. §. sicut autem. et ex de of. Archi- epa que legitur et no. ex de of. or. irrefragabili: ubi de hoc legitur et no. in glo. j. Quintum et sextum sunt austeritas et indiscretio. contra que duo sunt in arca testamenti cum virga et manna. Heb. ix. In virga cor- rectio, in manna mansuetudo, contra austeritatem. xlv. di. disciplina: contra austeritatem dei Sal. vj. Vos qui spirituales estis instruite hominum in spiritu lenitatis. Contra indiscretionem dei Prover. b. xij. In ore stul- ti virga superbie. Faciendum est ergo temperamen- tum quoddam inter rigorem et desiciam: ut pre. c. di- disciplina. et c. di. oes qui. Et leniter castigatus reueren- tiam exhibet castiganti asperitatis aut nimie incre- patione: nec correctionem recipit: nec salutem. xlv. dist. cum beatus. Item rectorem subditis pietas matris: disciplina vero patrem exhibebat. xlv. di. sed illud: et in. §. seq. hinc etiam. Septimum est ira vel odium. Prover. xvij. Spiritum ad irascendum facilem: quod poterit. sustinere? Eccle. xix. Est correctio mendax in ira contumeliosi: videtur esse correctio. quod potius est corruptio vel conuiciatio. xj. q. iij. ira. j. z. c. ira. ij. z. c. illa. et pre. c. quatuor. In vitis patrum legitur: quod discipulus Macharij ipsius precedens in via: inueniens presbyterum idoloz: dixit ei: quo vadis demon: quem ipse presbyter percussit vsq. ad mortem. Macharius sequens discipulum: et obuians eidem presbytero: di- xit ei. salueris: ex quo verbo uersus fuit presbyter. unde Hierony. Vide quid benignitas sermonis: ad austeritas fecerit. Sapiens ecclesiasticus. Eccle. vi. Verbum dulce multiplicat amicos: et mitigat inimi- cos. Octauum est amor terrenoz. Genes. iij. dixit Layn. Num custos fratris mei sum ego? de pe. dist. j. serpens. Layn interpretatur possessio. Amator pos- sessionum: custodiam fratrum negligit, contra illud Eccle. xxix. Perde pecuniam propter fratrem. Ma- lus autem prelati dicit verbum Layn: qui magis curat de pecunia quam de anima: propter quam christus Apo. j. E phe. v. mortuus est. Bern. Cadit asina: et est qui subleuet: perit anima, et non est qui adiuuet. Idem Venient ante tribunal christi: et audietur populoz querela grauis: et accusatio dura: quoz vivere stipen- diis et non diluerunt peccata. ad hoc. j. q. j. ipsi sacer- dotes. iij. q. j. placuit. l. di. si quis diaconus, expressus. nonum est timor detractionis vel appetit adulationis. Prelati. n. timetes asperitatem lingue subditoz, aut falsa blandimenta, et periculosas adulationes liben- ter accipientes permittunt eos in peccatis facere: et isti ante tribunal christi accusaturi sunt tales prela- tos in die iudicii: ut dicit papa hormisd. l. di. si quis diaconus aut presbiter. et Hiero. xlv. di. sed illud: propter eas des adulationes in stitia deseritur. j. q. j. sunt nonnulli.

Sequitur de modo faciendi correctionem. Atten- dendus ergo quod correctio procedere debet ex amore. Apoc. iij. Ego quos amo corripo, arguo, et castigo. xlv. di. ij. Sed sunt aliqui qui illos maxima corrigunt, quos non amant: quorum ab his quibus adhibetur non reputatur correctio: sed hostilis persecutio. Esa. xi. Egredietur virga de radice iesse. Iesse interpretat incendium. et debet ex incendio amoris, egredi virga correctionis. ij. Thessa. vlti. cap. Nolite quasi inimicis cum existimare illum: sed corripite ut fratrem. Quia autem ex amore correctio facienda est: est expressum. xlij. q. iij. ita plane. ibi. Et hec omnia cum dilectio- ne corrigendi: non cum odio persequendi faciat. et c.

Corre-
ctione in-
pedictia.

Corrigen-
di modus

numm.

nimum: ultra medium ibi. Illi senientes cupiditate: esse cōparitate. z. c. ea vindicta. Ea vindicta que valet ad correctionem non prohibetur. z. j. Sed huic vindicta inferende non est idoneus: nisi qui odium: quo flagrare hoies solent: qui se vendicare desiderat dilectione z mansuetudine superauerint. z. j. Quem enim diligit dñs: corrigit: flagellat aut oēm filiū quē recipit. Prouer. iij. z Heb. xij. z. j. Animaduertentes eos non amare correctione: sed odio desiderare vindictam. Itēz correctio dñi fieri cum cōpassione. Aug. Duo ista noia quā dicimus: homo peccator: non vti que frustra dñi q: peccator: est corpe z q: homo miserere: nec omnino liberabis hoiem: nisi quum perfectus fueris peccatorem. xxij. q. iij. duo ista. ps. cxi. Corripet me iust⁹ in misericordia z increpabit me sicut dicit glo. super illud Mat. v. Beati qui esuriūt z sitiunt iustitiam: iustitie lumen est misericordia. Jacobi. ij. Iustitia sine misericordia: cecus furor: zelus absq: misericordia est vt cecus sagittarius qui intendens occidere feram: occidit hoiem: sicut lamech: qui intendens sagittare feram: sagittauit Cayn. Gen. iij. xxxj. quō: ignis zeli ardere. xlv. distin. disciplina: dñi in oleo misericordie. Greg. super Ezech. Zeli sacri districtio de virtute misericordie necesse est vt ardeat: ad hoc. xlv. di. disciplina. Ideo necesse est eum qui alios hz corrigere: iugiter meditari in seipso proprias infirmitatem: vt sciat quid alij portare possint. l. dist. considerandum nobis est. viij. q. j. clemens. Contra quod aliqui prelati faciunt. xxvi. q. vij. alligant. ps. ix. Sciant gentes qm hoies sunt. Gala. vj. Considerans temetipsum: ne z tu tenteris. Ecclesiastici. xxxj. Intellige q sunt proximi tui ex teipso. Grego. Dm nipotens dñs idcirco principem aploz permisit cadere. vt in culpa sua disceret qualiter alijs misereri debuisset: vt in pre. c. considerandum. Et de christo legitur Esaie. liij. Virū doloz z scientē infirmitatem: ad Hebr. iij. Non habemus pontificē qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatus aut per oia pro similitudine absq: peccato: qui non didicit pati disciplinaz nescit eā in alijs. c. j. c. considerandū. exercere. Quidam religiosi habentes abbatem totoz crudelissimum in expertem discipline: qz volebat in alios exercere: coegerunt eum sedere per mensam inter fratres: z gerere se tanqz simplicem fratrem quem quotidie perclamantes z egregie verberantes: tandem restituerunt eum sedi sue: dicentes. Ecce per mensam fuisti in scholis discipline: z non solū auctori doctrinam discipline: sed etiam sensisti. non erat mirum si nesciebas quod non didiceras sis memor eoz que didicisti. alioquin rememorationez faciem⁹ tibi: vbi Heb. iij. Esa. liij. Et que didicit ex his qui passus est disciplinam. Unde dicit sapiens. Ecclesiastici. xxxij. sententialiter. Inexpertus quid nouit? z Greg. ix. Cum in magistrum sumi nō: debeat: qui formam discipuli non assumpsit: nec sit presciciendus q preesse non nouit. ex de elec. cum in magistrum: facit. lx. dist. miserum. xvj. q. j. si clericatus. Sunt qui multi qui alios dure volunt corrigere: se tñ nolentes corrigi. Contra. quos Bern. super illo verbo. Beati qui esuriunt z sitiunt iustitiam. Mat. v. Sunt multi q zelum iustitie videntur habere sed si verum haberet zelum se festinarent corrigere z correctionē recipere: sed qz hoc nolunt verum zelus non habent. Contra tales dicit dñs Mat. vij. z. Luc. vj. Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo. z tunc perspicias vt educas f. leucam de oculo fratris tui. Inter alia signa

que ponit Aug. quō cognoscatur hypocrita est vnus quia hypocrite faciles sunt ad reprehendendum: vt videantur habere zelū. Talium qui nolunt corrigi. est ille qui dicitur. Noli me tangere. tales a solo deo sunt curabiles: quum oēm humanuz tactum fugiūt pro quibus dicitur a dño in ps. lxxij. Imple facies eoz ignominia: z querent nomen tuum dñe. Superbi z pestilentes nolunt corrigi. Prouerb. xv. Non amat pestilens qui se corripit. z Sap. ij. Bixerunt impij non recte cogitantes z. c. j. Imperat nobis peccata legis: z diffama in nobis peccata discipline. Prouerbium. xv. Qui increpationes odit morietur. Incorrigibilis characterem habet bestie: id est diaboli. qui est incorrigibilis. Apoc. xix. Unde Iudeis incorrigibilibus ait dñs. Ioan. viij. Vos ex patre diabolo estis: z talis incorrigibilis a dño maledicitur Deutero. xxvij. Sit celum qd supra te est eneu. z terra qz calcas ferrea. Tunc ergo fit celum eneu. qñ orans non hz deuotionem. terra fit ferrea qñ ceci ducunt z obstinatis nullum fructum affert impatentia. Luce. xvij. Esa. xlvij. Scio qz durus es tu: z neruus ferreus ceruix tua: z frons tua enea: verbum corrigentis. Esa. xl. Audite me duro corde. Prouerb. xvij. Peccator quum in profundum maloz venerit: contemnit. l. correctionem. xvij. dist. nec licuit: vbi ponuntur hec verba. Et sequitur ibi. Ita obstinati z contumaces extiterunt vt doceri non velint: z extra de iudic. cum non ab homine. ps. xcij. Nolite obdurare corda vestra. Item correctio dñi fieri cum mansuetudine. ps. lxxxix. Superuenit mansuetudo z corripimur. Seneca. Vitiuz animi sicut vitia corporis leniter tractanda sunt Ambro. super Lucam. Plus proficit amica correctio. qz accusatio turbulenta: illa pudorem incutit: hec indignationem mouet. Gal. vj. Vos qui spūales estis: instruite hmōi in spū lenitatis. l. di. pondere: faciunt sepe all. c. xlv. di. licet. j. z. ij. z. ca. disciplina: zelus sedet in fornace vel iuxta fornacem scilicet vim irascibile: vnde de facili emicant scintille ire quibus turbatur oculus mentis. ps. xxx. Conturbatus est in ira oculus (id est ratio) meus z illud Latino. Impedit ira animum ne possit cernere veruz. Et super illud Job. v. Virum stultum interficit iracundia. dicit Grego. Ira per zelum turbat. Ipse namqz zelus rectitudinis dum aciem mentis agitat: turbat. Ideo sancti viri impetum ire sentientes: super sedēt correctioni donec ira cessauerit. z tranquillitas in mente facta sit. imitari volentes illū cui dicitur. Sap. xij. Tu dñator virtutis cum tranquillitate iudicas. Aug. Non concupiscit deus reoz vindictam tanqz saturari desiderans: sed quod iustum est cum tranquillitate discernit. z recta voluntate disponit: vt etiā mali sint inordinati. Greg. Ira dei non est vt hominis perturbatio concitati animi: sed tranquilla iusti iudicij constitutio. de pe. di. ij. productio: neqz enim deus hoibus: sed vitijs irascitur. dicit Hier. de pe. di. j. quamobrem. Iaco. j. Ira viri iustitiaz dei non operatur. vj. q. ij. ira. j. z. ij. cum. c. seq. Biogenes philosophus quum esset iratus seruo suo ait: Jam te nisi essem iratus verberibus enecassem. xj. q. ij. cum apud Cassianus in. viij. li. de spū ire ait. Ira. n. in nostris cordibus insidente: z oculum mentis nostris te nebus excutit: nec iudicium recte discretionis acquirere: nec contemplationis intuitum: nec maturitalem consiliū possidere. nec vite participes: nec iustitie tenace: sed nec spūalis quidem ac mā luminis castitates poterimus existerē: qz turbatus est inquit ps.

xxx. pre. ira oculus. s. ipsa mens. z Eccl's. vij. Ira in corde insipientium requiescit: z ira que perdidit prudentes: z vir iracundus in honestus est: z iracundia agit sine consilio. z **Prouer.** xxix. sm aliam translationem: sed sententia vna. **Prouer.** xvj. Homo iracundus suscitatur iras: eiusdem. xxix. Vir iracundus pro uocat iras. z **Eccl's.** xxvij. Homo iracundus incedit litem. Vir aut iracundus effodit peccata. In omnibus aut iracundis non exilit scintilla de fornace vis irascibilis. sed flamma totum vorans: z qd zelo sancto ceperint: furore consumunt. In eis opus sanctum qd zelus sanctus tenebat: ira rapit z sibi vendicat: scintilla vero ire: est aliquid turbationis oculo mentis ingerat: non tñ opus scientie zelo inceptum sibi vendicat. **Gre.** Illa prepositorum sollicitudo est vtilis: illa est cautela laudabilis: in qua totus ratio agit, z furor sibi nihil vendicat. **R**estringenda est sub ratione ptas: nec est quid agendum pñus qz committat ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotionis tpe: iustum putat esse omne qd fecerit. xj. q. iij. illa. Simile inuenitur in viro: qui ex iustitia reddere vult debitum vxori cuius operi dupliciter se potest ingere voluptas. Vel sic vt opus iustitie nō auferat, vel ita vt in totum sibi rapiat: vt. s. voluptatis amore consumatur. **Bala. iij.** Sic stulti estis: vt cum spū ceperitis: nunc carne consumemini. **Hiero.** Adulter est in suam vxorem amator ardentior. xxxij. q. iij. origo. z vide. xxxij. q. v. c. j. z. xij. dist. neruian si. Simile accidit in illo qui ex charitate vult dare elemosynas: cui vanagloria duplliciter se potest ingerere: aut per modum titillationis vel tentationis, aut per modum consensu delibati: de qua incipit quis tabescere z contabescere: exinaniri z inflari: z se hoibus appetit innotescere: non dei gloriam querens: sed suam vt ab hoibus videatur: sm **Aug.** in sermone de confessore non pontifice. Prima periculosa nō est: qz omne bonum opus gloriam secum porat: z letitiam, que nō homini, sed deo assignanda est: vt deus glorificetur, z p̄ opus vtilitatis edificetur. **Mat. v.** Luceat lux vestra zc. Secunda periculosa. de qua legitur z no. j. q. j. vide. in gl'f. j. Simile etiā accidit in eo qui ex deuotione inchoat iter hierosolymitanus: z intrat in cor: eius cogitatio de negotiatione ibi exercenda que cogitatio dupliciter se potest ingerere vt prius, z tunc periculosa, vel vt posterius z tunc nō: quia principalis est intentio attendenda, sm **Aug.** in primo sermone. z. c. xxxij. q. v. de occidendis. Item correctio occulte z secreto facienda est: si occulta sit culpa. **Mat. xvij.** si peccauerit in te zc. ij. q. j. si peccauerit. z ex de iud. no. uit. vbi de hoc. z ex de here. cū ex iniuncto. §. nec quis quā. vbi de hoc. Si vero culpa sit manifesta, manifeste facienda est. **ad Timoth. v.** Peccantes corā oibus argue: vt ceteri timorem habeāt. xlv. di. sed illud **Isido.** Manifesta peccata nō sunt occulta correctio ne purganda, que palā nocent, palam corrigātur: vt dum aperta obiurgatione sanantur: hi qui imitando eos deliquerunt corrigantur: dum vnus corripitur plurimi emendantur: necesse est: vt pro multorum saluatione vnus cōdemnetur: qz per vnus licentiaz multo est proferendus: sicut eius qui corripitur exposita lat salus. de hoc legitur z no. ex de pe. z re. c. j. Item in correctione attendendus est status personarum q corriguntur, quia non sanatio oculum, qd sanat calcaneum. ad hoc op. ar. eorum que leguntur z no. xxxij. q. j. qui contra. xl. dist. homo christianus. ex de iureiu.

quidaz medicus imperitus vno collyrio omnium oculos vult curare. xix. di. sciendū. **Seneca.** Cum veteranus parcius est agendum. j. ad **Timoth. iij.** Seniore ne increpaueris, sed obsecra vt patrem. z. lxxvj. dist. tanta ibi canis, tuis parcius: qd qualiter intelligendum sit habetur. ij. q. vij. paulus. In correctione et seruanda est modestia, tenendum enim est medium inter remissionem z discretum zelum. ij. ad **Timot. ij.** Seruum dñi opz esse patientem: cum modestia corripientem: de hoc satis. s. maxime. xlv. di. quasi per totum. Qui non sp̄t benignitate corrigi terrore sunt corrigendi: optime facit. xxxij. dist. sciendum. l. dist. vt constitueretur. ibi. **Logunt.** n. multas inuenire medicinas: multoz experimenta morboz, z extra de vi. z ho. cleri. vt clericoz. ibi, vt quos diuinus timor a malo non reuocat: temporalis saltem pena cohibeat a peccato. vbi de hoc plures sunt concordantie. **Aug.** ad **Bonifacium.** Quidam dixit pudore z libertate liberos retinere sanctius esse credo: qz metu. Et subdit **Aug.** Hoc quidem verum est. Sed sicut meliores sunt quos dirigit amor: ita plures sunt quos corrigi timor. **Roboam** filius **Salomonis**, credens consilio iunior, terrens populum z comminationibus vtens decem tribus perdidit. ij. **Regum.** xv. vij. q. j. deniqz. **Isidorus.** Qui blando verbo castigatus nō corrigitur, alicuius acrius necesse est vt arguatur. Cū dolore eniz abscindenda sunt que leniter sanari non possunt. **Syricius** papa. Ferro necesse est vt abscindatur vulnera: que fomentoz non senserint medicinā. lxxvij. dist. plurimos. in fi. Idem dicit **Symmachus** xvi. q. j. in cannonibus. **Bern.** super **Lanti.** Zelum inquit tñ inflamat: sit charitas, informet scientia, firmit constantia: sit feruidus: sit circumspectus: sit inuictus. Idem, Quo zelus feruidior, ac vehementior sp̄s, profusiorqz charitas, eo vigilantiori scientia opus est: que zelum supprimat: sp̄m temperet: ordinet charitatem. Sunt qui zelum hñt non sm scientiam. **Rom.** x. xv. q. j. s. j. qui vulgariter vocantur hoies si ne capite: beluina rabie seuentes in peccatores conuictis eos de honestantes: non medicos: sed hostes se exhibentes: quantum in eis est iudicium dei euacuat: dum oia hic vindicare volunt: si. n. oia hic iudicarentur (vt dicit **Aug.**) locum diuina iudicia non haberent. vj. q. j. si omnia. Ipsi officium demonum qd est torquere. **Mat.** xvij. tradidit eum torcoribus: de pe. di. iij. s. j. versi. tradidit: diligenter facerent: si haberent p̄atem in ore eoz personant he voces diaboli: crucifigatur. **Luc.** xxij. confundatur: deponatur eiciatur: potestas eoz vt gladius in manibus furibundi: vix ab ore eoz audis: corrigat: ipsi solum vire norunt. z secare cum omni egritudine ignem z ferrum adhibere volunt, ignorant qz oium medicamentoz saluberrimum est sapientia. **Sap.** ix. circa finem. Per sapientiam sanati sunt quicunqz placuerunt ab initio: eiusdez. xvj. Nec herba: nec malagma sanauit eos: sed sermo tuns dñe qui sanat oia. Peccatores (vt ait **Dionysius**) tamqz ceci manuducendi sunt. **Tullius.** Andiqz fulciendi sunt qui ruunt. erigendi sunt qui ceciderunt. z sanandi qui vulnerati sunt: z nouo vulnere transfigendi. Qui zelum indiscretum hñt, similes sunt illis qui reficiunt veteres patellas: qui foramen vnum volentes obstruere: vno ictu maliei multa faciunt: vel illud augent: vel patellam oino confringunt: facit. xxxvi. q. vij. alligant videtur tales credere qz oia vasa sunt malleabilia quā tñ fictilia vel vitrea malleatione potius confringantur.

facit. xxiij. q. iij. qui s̄m carnē. Correctio est resectio
 vasoz spūalium contractoz. *Eccle. xxi. Cor. fatui qua
 si vas contractum. ij. Timoth. ij.* In domo magna
 sunt vasa: non solum aurea et argentea: sed etiam li-
 gnea et fictilia: vt pre. c. qui s̄m carnem. Hi correctio-
 nem hoium facile desperant: ad male sentiendum de
 hoibus faciles, ad male faciendum difficiles, contra
 illud *Amb. de oibus iudicat: glo. idest bene presumit
 qui fidem esse in oibus arbitratur. xxiij. q. iij. innocēs
 hi peruersum sanitozem cordibus suis perfecerunt:
 qui mala fratrum tā faciliter permittunt intrare: bo-
 na vero vix vel raro. Opinione malā de aliquo cō-
 ceptam vix aut raro deponunt: contra id. xj. q. iij. ab-
 sit: et melius. in. c. multis.* Contra muscas vel pulices
 in gladio magno pugnare volunt: similes quidam q-
 dam musculam quādam q̄ videbat super caput al-
 terius volitantem securi intenderet percutere exces-
 rebat eum. Multotiens dum tales ligna pecca-
 toz intendunt cedere: fugit securis manuz eoz: et fer-
 rum lapsum de manibus proximum occidit. Deute.
 xix. glo. simplr ligna succidimus, quum delinquen-
 tium vitia pia intentione rescamus: securis manuz
 fugit: quum increpatio in asperitatem sese pertrahit.
 ferrum de manubrio profilit: quuz de correctione ser-
 mo durior erit amicum occidit: qui per asperam cor-
 rectionem eum magis inobediētē facit. *Her. Lō-
 motio tua ibi moriat, vbi oritur: ne permittatur exi-
 re que mortem portat. Eccle. xxxvij. Flagelli plaga
 liuozem facit. s̄m in membris corporis: plaga aut lin-
 gue comminuit ossa, idest virtutis mentis.* Tales ze-
 latores pro medicina venenum portant et propinat.
Job. xx. Panis eius in vtero illius vertet in sel aspi-
 dum intrinsecus. Tales similes sunt cuidam fatuo:
 qui rectissime volens incedere sine ruina domozum:
 non poterat p ciuitatē incedere. Tales spūaliter mul-
 tos corrūere faciunt: in tempestate et turbine sunt vie
 eoz. *Naum. j. Prouerb. x.* Quasi tempestas trāsies
 non erit impius. Tales similes sunt pugilibus: qui
 incendentes per medium pressure, alios impellunt:
 alios conculcant: alios impediunt a gressu. maledi-
 ctionem multitudinis post se relinquunt. Sic in qua-
 cunqz conuersatione tales conuersati sunt: post deces-
 sum vel recessum querelas vel maledictiones relin-
 quunt. hi periculose ambulant inter ventres pregnā-
 tium. Quis. n. enarraret abozsus sanctoroz proposito-
 rum quos faciunt: et teneroz aialium vel spūalium?
 Tales in principe demonioz eijciunt demonia: et sa-
 than a sathan expellitur. si tā expellitur: et non poti-
 o introducit. *Luc. xj. et Mat. xij.* Interdum. n. que-
 rentes se expellere spm luxurie, non expellunt euz, s̄
 latere cogunt introducentes cum eo alios spūs ne-
 quam et nequiores: spm mendacij, simulationis: ire
 et odij. Unde opportunitate inuenta exeunt vitia: vt
 bestie de cauernis cum multitudine nouoz vitioz, et
 est error nouissimus peior priore. *Mat. xij. et procu-
 rantur quandoqz depositiones habentium zelus in
 discretum: vel etiam mors eoz. Multum attenden-
 da esset in correctionibus infirmitas corrigendoz. et
 ptās correctionis: ne stragem multoz operetur cor-
 rectio: sed salutem paucoz. c. l. di. vt constitueret. et ca.
 considerandum. xxiij. q. j. noli ex de cleri. ex. mi. lato-
 res. Erubescenda est medicis spūalibus timoratio
 medicoz tpalum: quemadmodum solite cauet ne
 medicina eoz sint mortis occasio: ex de eta. et qua. ad
 aures: deridenda est eoz iustitia: qui ne amittant de
 suo vilem denarium: parati sunt centum marchas ex-*

pendere. Timendum est ne zeluz aliquoz inanis glo-
 ria concitet: vt cuidam accidit: qui vt iustus appare-
 ret: propziū filium pro leui delicto decollauit: merca-
 tor: insanissimus qui mortem filij sui vanam laudes
 sicca iustitia comparauit. Zelus iste indiscretus pro-
 cedere solet ex inexperience discipline in seipsis: et ex
 ignorantia proprie infirmitatis et aliene et ex amore
 inanis glorie: talib⁹ non esset danda potestas. Ipsi
 ad instar demonū quocunqz introeunt, incendium
 post se dimittunt. Qui vero zelum discretum h̄e cu-
 piunt. medicos corpoz imitentur. morbos spūales
 persequentes: salutem vero egrorum querentes. c. ex
 de pe. re. cum infirmitas. s̄. si. Non irascuntur medi-
 ci corpoz patientibus: immo solantur eos et ad tol-
 lendum horrorem medicine: prius inde gustant. An-
 de dicit Aug. de saluatore. Calicem inquit passionis
 prius bibit medicus. ne illum abhorreret egrotus.
 Non puniunt hoies h̄nt zelum discretum s̄m meri-
 ta. hoc. n. deo relinquunt: sufficit eis vt faciant hoies
 penitentes: puniunt vt emendant: vt qui peccauerunt
 humilientur: non conterantur. tales officium tortoz
 diabolo et angelis eius relinquunt. *Matth. xvij. de
 pe. di. iij. in prin. versi. tradidit.* Unde legitur in legē
 da antiqua bti francisci. q̄ quum quidam frater re-
 dargueret beatum franciscum q̄ non corrigeret fra-
 tres. qui recedere videbantur a via simplicitatis: et
 paupertatis. R̄sudit sanctus franciscus et ait: meū
 officium est spūale: videlicet super fratres: quia de beo
 emendare vitia et eis dñari: vnde si vitijs fratrum do-
 minari et ea emendare non valeo predicatione ver-
 bo et exemplo: nolo carnifer fieri ad percutienduz et
 flagellandum sicut potestates huius seculi. Sed con-
 fido: in dño. q̄ adhuc inimici inuisibiles. s. demones
 qui sunt cascaldi dñi ad puniendum illos in hoc se-
 culo et in venturo: qui transgrediuntur mandata dei
 sument de ipsis vindictaz facientes ipsos corrigi ab
 hoibus huius seculi: et ad improprium et verecun-
 diam ipsoz reuertentur ad professionem suam et vo-
 cationē suam. Veruntamen vsqz in diez mortis mee
 exemplo et operatione non cessabo fratres docere am-
 bulare per viam q̄s mihi dñs oñdit: et ego oñdi eis: et
 ipsos informant: vt sint inexcusabiles coram dño et
 ego coram ipso de ipsis, et de me non teneat vltius
 reddere rōnem. Ecce forma et verba et doctrina san-
 cte correctionis sanctoroz prelatoz volentium se et a-
 nimas subditoz saluare. ad hoc. xliij. dist. ephesijs, et
 optime. xlvij. di. c. vlti. Tales boni correctores sic se-
 cant putrida. xxiij. q. iij. refecand. extra de sta. mo. ea
 que. j. responso: vt sana illesa relinquunt. sic herbas pe-
 stiferas euellunt, ex de ma. et obe. solite. s̄. j. vt saluta-
 res non ledant. sic zizaniā extirpant. xxiij. q. iij. no-
 tandum: vt tritico lesionem non inferant. *Mat. xj.
 xj. q. iij. nolite. xxiij. q. iij. quantus.* Quidam habentes
 zeluz: non scientiā. xv. q. j. s̄. sic hortos abbatia-
 rum suarum purgauerunt ab arboribus fructiferis:
 vt fere ibi nullam relinquerent. Et notandū q̄ quū
 parcere et punire (vt contrarioz) in eadem sit disci-
 plina. ff. de verb. obli. inter stipulantem. s̄. sacramen-
 ta. Qui nescit parcere: nescit punire. Et notandum
 etiam: q̄ sicut zelus indiscretus reprehensibilis est:
 ita remissio est reprehensibilis: Bern. Non irasci vbi
 irascendum est: nolle emendare peccatuz est. Plus
 vero irasci q̄ irascendum est: peccatum peccato ad-
 dere est remissio ipsa est vt sonnolentia in rectore na-
 uis. *Prouer. xxiij.* Eris sicut dormiens in medio ma-
 ris: et quasi sopitus gubernator amisso clauo. Unde

dñs ait Petro in persona prelatorum. Simon dormis.
 Mar. xiiij. Isidorus prelatum negligentem dormiē
 ti assimilat: de cuius manibus cadit baculus pasto
 ralis: et pictores pingunt ipsum accumbentem in ca
 thedra super cubitum somno grauatum: et cadentes
 de manu eius baculum pastorem: de quo baculo d
 consecra. di. j. nullus eps. z. rly. dist. disciplina: et vide
 qd no. ex de sacra vnc. c. vnic. §. si. in. si. in glos. mar
 tialis. in si. z. in glo. seq. que incipit: qz baculus. Itēz
 remissio pigritie agricole assimilatur. Prover. xxiiij.
 Per agrum hois pigri transiui, et per vineā viri stul
 ti, et ecce totum repleuerant vitice: et operuerant su
 perficiem eius spinis. facit ex de sta. mo. ne in agro: in
 ele. in prin. Remissio est velut defectus latratus in ca
 ne gregem seruante. Esa. lvj. Canes muti non valen
 tes latrare: qd exponit Grego. in pastoralis: de pastori
 bus prelati negligentibus predicare et corrigere.
 xliij. di. sit rector. Item sicut defectus gladij in custo
 de. Esa. lvij. Super muros Iherusalem constitui cu
 stodes. sed non chartarum. xvj. q. j. in canonib⁹. Pre
 latis. n. proprie dicitur. Gladij. ancipites in manib⁹
 eoz. ps. cxlix. z. ij. Macha. xv. Accipe gladium san
 ctum. s. correctionem et predicationem pungentes:
 ex de priuil. ex ore. l. di. si quis in si. ibi. que est ista in
 stitit inimica bonitas: palpare criminosos: et vulne
 ra eoz vsq; in diem iudicij incurata seruata. Heb. iij.
 Aiuus est sermo dei zc. penetrabilior omni gladio
 ancipiti: minus a deo: in quo deiciēs aduersarios po
 puli mei: id est mala opera et voluntates. Item defe
 ctus buccine in speculatore. Ezech. xxiiij. Si specu
 lator: viderit gladium venientem, et non insonuerit
 buccina: et populus non custodierit se: veneritq; gla
 dius et tulerit de ijs animas: quidem in iniquitate
 sua captus est: sanguinem aut eius de manu specula
 toris requiram. ex de off. or. irrefragabili: vbi de hoc
 z de reg. c. vlt. in prin. vbi de hoc. Speculator aut pre
 latus est. xliij. di. sit rector. Sunt qui remissionem
 misericordiam reputant: quum tñ potius sit erudeli
 tas. xli. di. sepe. xxij. q. iij. est iniusta. Misericorditer
 agitur cum phrenetico quum ligatur: et cum lethar
 gico quum excitatur. xxij. q. iij. quid faciet ecclesie.
 z. c. nimium. Et cum eo qui in igne est: quum per ca
 pillos inde trahitur: si aliter inde extrahi non potest.
 De ore lupi infernalis violenter extrahendi sunt ho
 mines. Amos. iij. Nūo si eruat de ore leonis duo cru
 ra: aut extremuz auricule sic eruentur filij. Job. xxix.
 Conterebam molas iniqui: et de dentibus illius eris
 piebam predam. Mole diaboli sunt vitia et peccata
 Eadem etiaz dentes possunt dici. Eccle. xxi. Dentes
 leonis dentes illius zc. Item extrahendi sunt de a
 quis delictorum et inuiti anteq; ibi submergantur.
 cap. xxij. displicet. Et de hac materia satis supra. Et
 notandum qd ij qui faciunt correctionem non debēt
 de se considerare: sed de deo: et orationi debent instare.
 quum solius dei sit hoies corrigere. Ecclesiastes. vij.
 Considera opera dei: qd nemo potest corrigere quem
 ille despererit: considera: id est discerne inter opera dei
 sibi hoc spera esse possibile et non alij. s. hominem cor
 rigere: corrigere. n. est cor hois dirigere et regere. xlvij.
 di. §. necesse. in si. ps. v. dirige i respectu tuo vias meas.